33

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

活動訊息

❖主旨：高雄市政府 114 年度四維行政
中心、鳳山區公所、岡山區公所、旗

山區公所、旗津區公所、前鎮區公所、

林園區公所及高雄市新住民會館律師

法律諮詢服務，徵詢貴會員意願，相

關事請參本會高律國文字第 0461 號

函。

說 明：

本會轉知並徵詢貴會員參與旨揭法律諮詢服

務之意願，包括前已參與者及現願參與者，

均請於 113 年 9 月 30 日以前，於下列網址：

https://forms.gle/jLEzMtrh8dwLeG359

登記或填妥意願調查表送交或 傳真 (07-

2810228) 本會，俾便彙整。

＊報名前，請斟酌考量如下事項：

（一）本會謹代轉會員登記資料予高雄市政

府，建議會員留意高雄市政府有關法

律諮詢服務相關訊息，以免影響自身

權益。

（二）請務必按照市府排定之輪值表列之時

間到場服務，如因故不克輪值時，請

先自行協調輪值表上其他律師或洽請

其他具律師資格之會員代為法律諮詢

服務。代為法律諮詢服務之律師惠請

隨身攜帶會員證或證明文件以玆證明

其身分。並於該排定時間前以電話通

知市府人員【四維行政中心聯絡人：

施 婉 婷 3368333 轉 3686】、【 鳳

山區公所聯絡人：陳發達，電話 07-

7422111 分機 220】、【岡山區公所

聯絡人：薛佳惠，電話 07-6214193 分

機 238】、【旗山區公所聯絡人：蔡

宗儒，電話 07-6616100 分機 216】、

【林園區公所聯絡人：林銀池，電話

07-6451643】、【前鎮區公所聯絡

人：林芝羽，電話 07-8215176 分機

223】、【旗津區公所聯絡人：吳信儀，

電話 07-5712500 分機 107】、【高雄

市新住民會館聯絡人：陳芳秀，電話

07-2353500 分機 7224】

44

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

內政部中華民國 113 年 7 月 3 日台內地

字第 1130263245 號函

主旨：本部地政司「電子產權憑證系統」自

113 年 7 月 1 日起正式上線，請協助

宣導並轉知所屬，請查照。

說明：

一、按本部地政司「電子產權憑證系統入口

網」( 網址 :https://right.land.moi.gov.

tw) 自 112 年 1 月 1 日起試營運，該日

起如有核發紙本權狀者，亦一併提供電

子產權憑證。因試營運狀況良好，上開

系統自 113 年 7 月 1 日起正式上線，便

捷提供電子產權憑證產製及線上查驗機

制，輔助確認不動產產權。

二、電子產權憑證類似電子形式的權狀資

料，對於原需提出紙本權狀之場合，

得出示該資料替代，降低權狀遭掉包

或遺失風險，並避免遭不肖人士利用。

本系統操作方式簡便，由不動產所有

權人或他項權利人以自然人憑證、工

商憑證或行動自然人憑證 APP 驗證登

入，選擇不動產標的即可產製、下載電

子產權憑證 ( 效期 3 天，逾期可重新產

製 )，再提供予有查驗需求者，直接掃

描 QRcode 或至系統查驗專區輸入驗證

碼，快速查驗其有效性。

三、本服務宣導海報 ( 如附件 ) 及懶人包，

可至地政司全球資訊網 ( 網址 : https://

www.land.moi.gov.tw) / 視覺化專區

下載運用，請惠予協助宣導周知。

四、另為配合數位發展部推動「個人化資料

自主運用 (MyData)」政策，近期將於

該平台新增「電子產權憑證」( 含土地

所有權狀、建物所有權狀、他項權利證

明書 ) 資料集，經本人身分驗證及線上

自主同意後，透過 MyData 平臺下載取

得該個人化資料，並可單次將該資料提

供其他政府機關或信賴之人員使用，歡

迎多加利用。

全國律師聯合會中華民國 113 年 7 月 10

日 (113) 律聯字第 113421 號函

主旨：敬請貴部通函各鄉鎮市公所，如遇有

律師擔任調解程序代理人者，得請律

師出具律師證，記載律師之姓名、事

務所地址電話等公務資訊即可，無須

要求律師出具個人身分證件（如身分

證）或提供其他非必要個人資訊，俾

維護律師隱私權及執業安全，敬請查

照惠復。

說明：

一、據會員反應，現於各地區鄉鎮市公所調解

程序擔任代理人，調解委員會一律要求

律師於報到單上填載身分證字號、出生

年月日、户籍地址等個人資料，並且在調

解書上亦載明上開律師個資，任由兩造

當事人知悉律師個資，嚴重侵害律師個

人隱私權，且對律師執業權益、人身安

全等，恐有不利影響。

二、本會認為律師因執業而擔任調解代理人，

並非案件當事人，應無詳細記載個人資

料，以特定人別之需要，若調解委員會

需釐清該代理人是否確實具有律師資格，

應得僅要求該律師提出其律師證，或於

機關來文

55

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

詢問筆錄內記載該律師所屬公會、事務

所或律師證證號，並至「法務部律師查

詢系統」查找、核對應即已足。

三、司法院民國 110 年 12 月 23 日院台廳少

家二字第 1100036411 號函即曾揭示：

「考量律師等受法院選任或指定辦理特

定法律事務時（如公司檢查人、臨時管

理人、遺囑執行人、遺產管理人等），

係因其專業身分所致。為適當維護個人

資訊之安全，法院相關裁判中不宜揭露

其等非必要之個人資料。…而『法務部

律師查詢系統』…已得以律師…之姓名…

或證書字號等查找。建請轉知所屬機關，

如有確認其身分之必要，宜先利用相關

系統查對…」；同院 110 年 12 月 23 日

函院台廳少家二字第 1100025218 號亦

曾敘明：「主旨：檢送全國律師聯合會

建議法院裁判，不應揭示律師非必要之

個人資料，以維律師之個人隱私及執業

安全函文一紙，請查照參考。說明：…

三、鑑於各界對於個人資料保護日漸重

視，法院指定、選任或選派自然人擔任

遺囑執行人、遺產管理人、監護人、輔

助人、特別代理人、公司之檢查人或臨

時管理人時，除依法應記載之個人資訊

或處理事務之處所外（例如家事事件法

第 138 條第 1 款），亦宜注意避免揭示

其他非必要之個人資料」，均可供參照；

又如，本會前曾行文向內政部警政署函

請律師受任告訴 ( 發 ) 代理人製作筆錄，

僅需記載律師姓名、事務所地址及電話

等公務資訊已足，即毋須記載律師個人

身分證字號、出生年月日等其他個人資

料，以維護律師個人執業安全及兼顧個

人資料隱私保護，並經內政部警政署 112

年 8 月 29 日警署刑司字第 1120144898

號函，重申請各警察機關依本會前開意

旨辦理，亦屬適例。

四、為此，敬請貴部參考以上說明，通函各鄉

鎮市公所如旨揭訴求，俾維護律師隱私

權及執業安全。

財團法人民間司法改革基金會中華民國

113 年 8 月 8 日司改字第 1130000130

號函

主旨：本會謹建置「台灣刑事補償受償事件

資料庫」，並於 113 年 8 月 1 日正式

公布於本會官方網站，惠請轉知研究

人員參考。

說明：

一、為促進學術研究之交流，本會建置「台

灣刑事補償受償事件資料庫」彙整《刑

事補償法》自 100 年 9 月 1 日施行至前

次修正即 112 年 12 月 15 日期間，各機

關所作成刑事補償受償案件共 1,263 筆

資料。

二、敬請 貴機關（構）轉知研究人員參考，

資料庫訊息如下：

（一）網址：https://www.jrf.org.tw/keywords/142

（二）資料庫表單分為普通法院部分 户、「軍

事法院及軍事檢察署部分」、「檢察

署部分」，共三部分。各部分之資

料內容包含：判決字號及全文連結、

原案件案由、受刑或受處分類型、關

押天數、補償金額、有無可歸責事由

之資訊。

（三）資料庫建構檢索方法之詳細說明，請

參考附件。

（四）有相關問題請洽：廖專員（02-2523-

1178#20）。

66

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

中華民國證券商業同業公會中華民

國 113 年 8 月 19 日 中證商業五字第

1130004147 號函

主旨 : 檢送繼承系統表、股份分配協議書標

準化格式乙份，惠請轉知所屬會員參

考，提供繼承人使用，請查照。

說明 :

一、依據本公會 113 年 8 月 15 日第 9 屆第

8 次理事會議決議辦理。

二、為減少公司之股務代理機構辦理股份繼

承案件時，繼承人檢附之繼承系統表及

股份分配協議書格式不一，導致退件頻

繁之情形，本公會爰研擬繼承系統表、

股份分配協議書標準化格式（詳附件），

以利提供繼承人使用。

婚喪喜慶

賀～會員黃鈺玲律師 113 年 06月 16日於高雄萬豪酒店皇豪中餐廳舉行結婚喜

筵，本會致送福利金及蘭花盆栽，以表祝賀。

賀～會員張釗銘律師 113 年 06月 29日於高雄漢來大飯店 9樓金龍廳舉行結婚

喜筵，本會致送福利金及盆栽，以表祝賀。

悼～會員沈怡均律師父親 113 年 06月 17日壽終正寢，於 113 年 06月 27日假

高雄市立殯儀館福德堂舉行公祭，本會致送福利金及花籃，以表哀思。

悼～會員廖健智律師父親 113 年 06月 09日壽終正寢，於 113 年 06月 27日假

台中市生命禮儀管理處景福廳舉行公祭，本會致送福利金及花籃，以表哀思。

悼～會員劉家榮律師母親 113 年 06月 24日壽終正寢，於 113 年 07月 03日假

高雄市立殯儀館永懷堂舉行公祭，本會致送福利金及花籃，以表哀思。

悼～會員陳雅琴律師母親 113 年 08月 18日壽終正寢，於 113 年 08月 25日假

九龍禮儀館 VIP36 號舉行公祭，本會致送福利金及花籃，以表哀思。

77

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

113年9月7日本會承辦第1 屆全國律師聯誼會-貴賓搭乘哈雷重機進場。

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

活動照片

88

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

高雄律師公會 謝國允理事長全國律師聯合會理事長 尤美女

貴賓 - 高雄市議會 康裕成議長

99

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

歌手 -Whyte -?te 壞特

歌手 -林育羣 歌手 -李聖傑

1010

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

1111

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

113年 9月 8日大會 -報到處

1212

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

1313

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

1414

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

1515

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

第一組主持人 -郭清寶、何曜男、湯詠瑜律師

1616

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

第二組主持人 -酈瀅鵑、吳孟謙律師

第三組主持人 -林怡廷、黃有衡律師

1717

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

1818

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

1919

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

2020

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲

113 年 9 月 7、8 日本會承辦第 1 屆全國律師聯誼會暨第 77 屆律師節慶祝大會典禮暨聯誼午宴。

2121

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲ ▲ 113 年 8 月 25 日本會 113 年

律師節保齡球競賽活動。

2222

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲ ▲ 113 年 8 月 23 日本會 113 年

律師節橋棋藝競賽。

▲

▲

113 年 8 月 24 日全國律師盃桌球賽。

2323

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲ ▲ 113 年 8 月 17 日本會律師在

職進修委員會，邀請古美和助理

教授主講「土地登記實務暨常見

問題」。

▲ ▲ 113 年 7 月 27 日本會律師在

職進修委員，邀請陳鋕雄院長主

講「律師利益衝突與業務推廣涉

及之倫理問題」。

2424

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲ ▲ 113 年 6 月 29 日本會律師在

職進修委員、社團法人高雄市會

計師公會，邀請廖阿甚會計師、

楊碧雲會計師、李俊霖法官、石

繼志律師、姜長志檢察官主講「淺

談財務報表不實之法律責任」。

▲

113 年 6 月 22 日本會婦女及青

少年事務委員會舉辦 113 年電影

欣賞「自由之聲」。

▲ 113 年 7 月 22 日本會「法律推廣委員會」、「修復式正義委員會」合辦讀書會，邀請朱萱諭律師分享「哈佛這樣教談判力」，另由林

湘絢律師分享高少家前院長陳美燕律師擔任含家長人數達二十餘人少年案件調解及修護式調處的個案經驗。

2525

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

▲ ▲ 113 年 6 月 15 日本會律師在

職進修委員會，邀請彭聖斐檢察

官主講「交互詰問與聲明異議

( 下 )—從聲明異議檢視交互詰問

之應然樣貌」。

▲ ▲ 113 年 6 月 14 日本會青年律

師委員會、律師在職進修委員會，

邀請黃若筑律師主講「四季色彩

x 律師專業穿搭提案」。

※ 上開活動訊自 113 年 6 月 14 日至 113 年 9 月 8 日止。

2626

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

只有高律才能超越高律！

隔十年後再由高律主辦的全國律師聯誼會紀實
陳韋樵＊

壹、前言：新冠肺炎疫情後，首度從

台北移師到港都高雄的全律會第

77 屆律師節

今年 9 月 7 日、9 月 8 日高雄律師公會

（以下簡稱高律）有幸承辦全國律師聯合會

（以下簡稱全律會）的律師節活動，是全律

會繼 111 年、112 年連續兩年於台北舉辦，

於新冠肺炎疫情後，首度移師到港都高雄

來，並由高律承辦。

如高律第 16 屆第 1 任理事長謝國允律

師於 112 年 10 月 20 日交接典禮，致詞結語

提到第 12 屆第 2 任理事長盧世欽律師，也

是全律會第 2 屆副理事長的名言：「只有高

律才能超越高律！」自我砥礪 1，也在第 11

屆第 2 任理事長李玲玲律師有望擔任全律會

第三屆理事長（任期自 114 年 1 月 1 日至

115 年 12 月 31 日）的磅礡氣勢之下，高律

更於 109 年 9 月第 20 屆全國律師聯誼會於

台南律師公會承辦後，於 113 年 9 月 7 日在

駁二特區的碼頭邊，在海風夕陽陪伴之下，

創造不同形式的「第一屆全國律師聯誼會：

第一次屬於全國律師自己的演唱會（晚夏、

微風、海、live）」，並於隔天 113 年 9 月

8 日午宴假高雄巨蛋 9 樓宴會廳舉辦全律會

第 77 屆律師節慶祝大會。

貳、日本律師也特地來台共襄盛舉的

第 77 屆律師節！

今年度的全律會第 77 屆律師節還有一

件難得的事情，是高律還有邀請日本東京第

一辯護士會的律師—國際事務委員會主委高

橋茂樹律師等日本律師來共襄盛舉！

日本律師公會的體制，亦類似於台灣有

16 個地方律師公會，1 個全律會，在日本則

有 52 個地方律師公會，例如有京都律師公

會、大阪律師公會、沖繩律師公會等等，在

東京則因為派系議題，而同時有 3 個東京律

師公會，分別為東京第一辯護士會、東京第

二辯護士會、東京辯護士會。日本也有全國

性的律師組織—日本辯護士聯合會 2。

高律則與東京第一辯護士會在新冠肺炎

疫情之前便曾有過接觸，更於疫情後，高律

再安排於去年 112 年 12 月 27 日由第 16 屆

第 1 任理事長謝國允率領理監事團隊，以及

三位前理事長蔡鴻杰律師、施秉慧律師、郭

清寶律師同行到東京第一辯護士會訪問，當

時高律更特別指派理事林怡廷律師就「犯罪

被害人保護」議題、監事楊宜樫律師就「國

民法官法實施情形」分別提出專題報告，而

本會國際事務交流委員會理事兼召集人張啟

祥律師則以日語就全國律師制度與本會現況

進行介紹，兩會交流座談議程順利在中午閉

幕，並簽訂友好交流協定 3。

＊本文作者為國立臺北大學法律學研究所財經法學組碩士、空軍航空技術
學院兼任教師、高雄律師公會會訊編輯委員會委員。

1. 參高雄律師公會編，高雄律師公會第 15、16 屆理事長交接典禮，高雄
律師會訊，112 年 10 至 12 月，頁 18。

2. 參日本辯護士聯合會官網。https://www.nichibenren.or.jp/jfba_
info/bar_association/whole_country.html，最後瀏覽日：2024 年 9
月 16 日。

3. 參高律會訊，112 年 10 月至 12 月，頁 1至 2，理事長的話。

2727

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

參、23 年前高律也舉辦過第 1 屆全國律師聯誼會！

雖然於 109 年以前已有長達 20 屆的全

國律師聯誼會，也非常巧合的是，90 年 5 月

26 日、27 日的第 1 屆全國律師聯誼會，正

是由高律主辦，當年的高律理事長也正是有

望擔任全律會第 3 屆理事長的李玲玲律師！

當時有 130 多位律師與眷屬參加，由高律帶

領律師們參觀旗津天后宮，晚宴則在漢來大

飯店享用，晚宴時有曾擔任過律師的時任副

總統呂秀蓮女士、曾擔任過律師的時任高雄

市長謝長廷先生前來到場致意 4 ！

嗣後 103 年 4 月 19 日、20 日高律再度

承辦第 14 屆全國律師聯誼會，時任高律理

事長是第 13 屆第 1 任理事長施秉慧律師，

第 14 屆全國律師聯誼會的籌備會議也正巧

由喊出「只有高律才能超越高律！」的第 12

屆第 2 任理事長盧世欽律師帶領之下，延續

到第 13 屆第 1 任理事長施秉慧律師，於當

時甫落成的高雄新地標「高雄展覽館」作為

第 14 屆全國律師聯誼會的舉辦地點，導遊

地點則包括佛光山紀念園區佛陀紀念館、紅

毛港文化園區、搭船環繞高雄港，當時參加

律師及眷屬共計 1,024 人（高律共有 230 位

律師及眷屬報名參加），於 103 年 4 月 19

日舉辦「高律百老匯之夜」，於高雄展覽館

席開 116 桌，更有高律第 16 屆第 1 任監事

莊雯琇律師扮演日本國寶歌姬美空雲雀、高

律第16屆第1任理事吳任偉律師扮演貓王、

全律會第 2 屆副理事長盧世欽律師扮演義

大利知名男高音安德烈 ‧ 波伽利 (Andrea

Bocelli)、第 11 屆第 2 任理事長李玲玲律師

扮演於 2024 年巴黎奧運開幕式表演也有驚

喜獻唱的國際知名歌手席琳狄翁。再於 103
4. 參高雄律師公會，雄踞 60—高雄律師公會六十週年紀念特刊，自版，

2009 年 9 月，頁 43。

2828

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

年 4 月 20 舉辦「白色沙灘情人夢」，在高

雄 85 大樓第 41 樓舉辦午宴，並有高律烏克

麗麗班、高律二胡班、台中律師公會薩克斯

風班吹奏悠揚曲目，嗣後交棒給台北律師公

會舉辦 104 年第 15 屆全國律師聯誼會 5。

時光恰巧再經過 10 年，在第 16 屆第

1 任理事長謝國允帶領的年輕理監事團隊的

創意之下所舉辦的律師節慶祝活動，真的是

「只有高律才能超越高律！」

109 年以後中斷三年的全國律師聯誼

會，在高律的手上煥然一新，更昇華為演唱

會等級，演唱會更特別以「第一屆全國律師

聯誼會：第一次屬於全國律師自己的演唱會

（晚夏、微風、海、live）」為名，甚至舉

辦在駁二特區棧柒庫的特別場景，有夢時代

摩天輪、高雄 85大樓、高雄流行音樂中心、

高雄輕軌、高雄壽山、高雄港邊海風的繚繞，

不僅有 16 個地方律師公會的理事長帥氣高

舉會旗搭乘哈雷重機進場，更讓每位律師配

戴形同演唱會等級的紫色酷炫的入場證跟手

環，還有高律以毫不馬虎的精神禮聘的全國

知名的高手—史上第一位受邀上美國脫口秀

演唱”I'll always love you”的台灣高音男

歌手林育羣、曾於 110 年榮獲金曲獎最佳新

人獎的爵士女歌手 Whyte- ?te 壞特、情歌

王子李聖傑。晚宴方面則有高雄知名的內門

總舖師，更搭有包你暢飲的兩台「千杯不倒」

啤酒車，不管要喝幾杯啤酒都沒有問題！

首位登場的台灣高音男歌手林育羣超有

誠意，帶來首唱的新歌《還是會想念》，也

帶來成名曲“I'll always love you”，還

有超好聽的2017年好萊塢歌舞傳記電影《大

娛樂家》的國際知名歌曲“This is me”及

2011 年全台爆紅的校園青春電影《那些年，

我們一起追的女孩》的電影歌曲《人海中遇

見你》。能有榮幸聽到林育羣首唱的新歌《還

是會想念》，還有諸多高音繽紛點綴的成名

曲“I'll always love you”，現場聽到那

個美國脫口秀特別邀請林育羣遠赴美國現場

開唱的，高亢悸動又悠揚婉轉，長達一分半

的“I'll always love you”這一句的演唱，

真的非常幸福！很感謝高律慧眼識英雄，找

來如此美聲男高音歌手來分享悅耳的音樂。

接下來的是，曾榮獲 110 年金曲獎最佳

新人獎的Whyte -?te壞特也帶來成名曲《睡

不著》、Cazzo 等抒情中帶有慵懶迷人嗓音

的爵士歌曲。能近距離見到雖然考上國防醫

學院，但仍堅持音樂夢想，隨著心之所向的

獨立創作歌手，真的很感動。聽完美聲男高

音之後，中段帶來的慵懶爵士樂，讓聽眾稍

微舒緩剛剛亢奮的情緒，並期待接下來的壓

軸曲目。

最後壓軸的是今年出道 25 週年的情歌

王子李聖傑，連續帶來三首甫於去年 12 月

在新北歡樂耶誕城的巨星耶誕演唱會，在數

萬名粉絲面前演唱過的金曲：《最近》、《眼

底星空》、《你那麼愛她》。不愧是縱橫歌

壇 25 年，更期許今年要攻下台北小巨蛋唱

第1萬次的成名曲《痴心絕對》的情歌王子！

李聖傑剛出道當時的萬人空巷的人氣果然無

人能敵！當李聖傑一登上演唱台，律師們彷

彿被巨星光環的磁鐵吸引，通通放下酒杯、

美食而擠到台前開啟手機臉書、IG 直播模式

來一睹巨星風采！
5. 參楊岡儒律師著，第 13 屆第 1 任施秉慧理事長專訪，高雄律師會訊，

104 年 1-2 月，頁 12 至 13。

2929

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

最酷的是，高律還有安排高律第 16 屆

第 1 任理事長謝國允律師、高律第 16 屆第 1

任秘書長洪濬詠律師上台跟李聖傑合唱《你

那麼愛她》，李聖傑更讓秘書長洪濬詠律師

站到他前方來獻唱，一時之間高律的律師們

都鼓掌叫好到不行，高律 16 屆第 1 任秘書

長洪濬詠律師的髮型跟渾厚的嗓音也剛好跟

李聖傑超搭，洪濬詠律師也真的超帥！看來

洪濬詠律師未來行走律師界大概可以逕稱

「高律李聖傑」了！

肆、隔十年再由高律串連的全國律師

情誼

經過精彩的駁二特區港邊高歌、海風、

啤酒跟美食以後，高律第 2 天的全律會頒獎

典禮跟律師表演也同樣精彩！

10 年前的高律第 12 屆第 2 任理事長盧

世欽律師帶領之下，延續到第 13 屆第 1 任

理事長施秉慧律師團隊，在 103 年 4 月 20

假舉辦高雄 85 大樓第 41 樓「白色沙灘情人

夢」午宴。

10 年後的 113 年 9 月 8 日中午，則改

於高雄巨蛋 9 樓金龍廳舉辦全律會第 77 屆

律師節慶祝大會暨頒獎典禮，由高律理事胡

仁達律師、高律副秘書長孫暐琳律師擔任主

持人，首先由即將於 113 年 12 月 31 日卸任

的全律會第 2 屆理事長尤美女律師，及即將

屆滿 8 年司法院大法官任期，不久即於 113

年 10 月 31 日卸任的司法院長許宗力先生開

場慶祝一年一度的律師節，除細數各自於律

師界、司法界的卓越政績外，並警惕這一年

來少數律師淪為詐騙集團軍師而引起媒體廣

泛報導，導致有諸多違反律師法第1條規定：

「律師以保障人權、實現社會正義及促進民

主法治為使命。（第一項）律師應基於前項

使命，本於自律自治之精神，誠正信實執行

職務，維護社會公義及改善法律制度。（第

二項）」的重大違反律師倫理行為，再勉勵

律師們應共同維護自 76 年 7 月 15 日解嚴後

不到 40 年那得來不易的自由民主法治，而

非濫用律師特權危害自由民主法治。

接續全律會分別頒發公益律師獎，包括

有：承辦原住民名字單列原住民族語言之族

3030

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

名案律師團林秉嶔律師、林韋翰律師；民間

犯罪被害人權益保障聯盟林永頌律師、陳怡

成律師、徐承蔭律師、呂政諺律師、林俊儒

律師、莊華隆律師、彭詩涵律師、楊大維律

師；淡北道路環評訴訟案律師團張譽尹律師、

許家華律師、黃惠鈺律師、彭詩涵律師；長

年於教育、機構等相關單位奉獻心力，並捐

贈政治大學法學院興建大樓計畫共計 1050

萬元經費，支持法學人才之培育之許美麗律

師；與南投縣政府合作培訓律師參與校園性

別事件調查人才研習、校園霸凌事件調查人

才研習、幼教人員違法事件調查人才研習、

教育部校園事件處理會議調查人才等，提供

中部地區學校法律專業教育人才協助校園各

類事件調查，積極推動提升校園性別事件調

查品質，保護學生受教權、教師工作權之呂

秀梅律師。

全律會接下來頒發會務特殊貢獻獎，包

括有：帶領全律會第 2 屆成員共同規劃理事

長率團出訪、參加國際商會於新加坡舉辦之

第 9 屆國際商會國際仲裁亞太年度會議、參

加 2024 美國律師協會年會之全律會第 2 屆

國際事務委員會主委謝宏明律師及其團隊；

於 112 年 Me Too 事件期間組織 50 位律師

同道，義務為因性侵害或性騷擾事件之指控

反而被不當控訴刑事誹謗罪之被害人辯護，

並規劃 112、113 年全律會與勞動部及各地

方律師公會於全國分區辦理「工作場所性騷

擾專業調查人員（律師）培訓營」之高律第

15 屆第 1 任理事長林夙慧律師；籌備第 1 屆

全國律師聯誼會跟首屆律師節演唱會，還有

113 年 9 月 8 日第 77 屆律師節慶祝大會的

高律團隊；全律會第 2 屆常務理事林仲豪律

師及取締假律師專案工作小組；協助全律會

促成 ICC（國際仲裁院）克勞迪亞 ‧ 薩洛

蒙院長（Ms. Claudia Salomon）拜訪全律

會，使全律會首次受邀出席新加坡舉辦之第

9 屆國際商會國際仲裁亞太年度會議之 ADR

委員會主任委員陳希佳律師；全律會第 2 屆

律師倫理規範修訂委員會主任委員賴柏翰律

師；協助全律會第 2 屆刑事程序法委員會主

任委員黃任顯律師；全律會第 2 屆律師業務

發展委員會主任委員劉致慶律師；協助全律

會購買到新會館的第 2 屆不動產委員會主任

委員及會館籌設委員會委員蔡志雄律師及周

逸濱律師；全律會第 2 屆副秘書長兼理事長

所有大會及重要會議致詞稿之文膽吳翰昇律

師；全律會第 2 屆理事洪明儒律師及在職進

修專案小組；全律會第 2 屆秘書長蔡順雄律

師暨全律會秘書處。最後全律會頒發第一屆

全國律師攝影比賽獎（風景組及人文組）。

接下來展開的「鐵道環島輕旅行」的

午宴，乃由高律歌王郭清寶律師、三大難高

音之一的何曜男律師、熱情活潑的湯詠瑜議

員；年輕有活力的高律副秘書長吳孟謙律師、

有美麗嗓音的高律副祕書長酈瀅鵑律師；氣

場十足的高律副秘書長黃有衡律師（在去年

的高律律師節 cosplay 日本 1990 年年代當

紅動漫《灌籃高手》超帥男主角櫻木花道，

值得被封為「櫻木律師」！）、美麗優雅的

高律理事林怡廷律師（在去年的高律律師節

cosplay 日本動漫《灌籃高手》超美女主角

赤木晴子，值得被封為「晴子律師」！）等

三組主持人的引領與主持，以帥氣挺拔的列

車長、氣質出眾的車掌小姐等角色，召喚經

常需透過台鐵列車、高鐵列車往返各地法院

的律師同道共同記憶，串聯律師同道們的鐵

道經驗，從基隆的台鐵車站到國境之南屏東

3131

本
季
動
態

高雄律師會訊第 16 屆第 113 - 07~09 月

枋寮車站的台鐵車站，各地的車站搭上不同

階段的表演，有高律薩克斯風樂團上場、佛

朗明哥舞團、吉他社、熱音社帶來的熱情表

演等等，最後以 10 年前曾於高律承辦過的

第 14 屆全國律師聯誼會以貓王勁裝高歌的

高律歌神吳任偉律師上場，雖經過十年猶寶

刀未老而熱情絲毫不減，吳任偉律師特別上

場獻唱 96 年魏德聖導演的成名作《海角七

號》當中，男主角范逸臣演員特別演唱給女

主角田中千繪演員的知名電影歌曲《國境之

南》，這首歌也剛好很適合有日本嘉賓在場

的全律會第 77 屆律師節，深情款款的嗓音

為「鐵道環島輕旅行」的最終站屏東枋寮車

站帶來精彩結局，相信日本東京第一辯護士

會的嘉賓也是感到賓至如歸！最後由謝孟璇

律師演唱「高雄驛起飛」，謝國允理事長並

帶領全體理監事上台，向所有參與本次活動

的律師及眷屬揮手道別，圓滿結束本次所有

活動！

伍、代結論：律師追求自由民主法治

的熱情永不消滅

透過「只有高律才能超越高律！」的高

律，所辛苦承辦連續兩天精彩難忘的《第 1

屆全國律師聯誼會—第一次屬於全國律師自

己的演唱會（晚夏、微風、海、live）》及

第 77 屆全國律師節慶祝大會，相信能再度

讓全國律師凝聚友誼，並再次對於高律的熱

情與舉辦精彩活動的創意與活力感到讚嘆，

更同時加強律師同道之間對於追求自民民主

法治的共同熱情，就如即將於 113 年 12 月

31 日卸任的全律會第 2 屆理事長尤美女律師

所叮囑的律師法第1條：「律師以保障人權、

實現社會正義及促進民主法治為使命。（第

一項）律師應基於前項使命，本於自律自治

之精神，誠正信實執行職務，維護社會公義

及改善法律制度。（第二項）」所賦予律師

同道的使命。再來就期待明年接辦的台中律

師公會帶來的第 78 屆全國律師節囉！